
468 Act 2005-91 LAWS OF PENNSYLVANIA

No. 2005-91

AN ACT
SB 573

Amendingtheactof May21, 1943(P.L.571,No.254),entitled,asamended,“An act
relating to assessmentfor taxation in countiesof the fourth, fifth, sixth, seventh
and eighthclasses;designatingthe subjects,propertyandpersonssubjectto and
exempt from taxation for county, borough,town, township, school, except in
cities and county institution district purposes;andproviding for and regulating
the assessmentandvaluation thereoffor suchpurposes;creatingin each such
countyaboardfor theassessmentand revisionof taxes;defining thepowersand
dutiesof suchboards;providingfor theacceptanceof this actby cities;regulating
theofficeof ward,borough,town andtownshipassessors;abolishingtheoffice of
assistanttriennial assessorin townships of the first class; providing for the
appointmentof a chiefassessor,assistantassessorsandotheremployes;providing
for theircompensationpayableby suchcounties;prescribingcertaindutiesof and
certain fees tobe collectedby the recorderof deedsand municipal officers who
issuebuildingpermits;imposingdutieson taxablesmakingimprovementson land
and grantees of land; prescribing penalties; and eliminating the triennial
assessment,”furtherprovidingfor valuationofpersonsandproperty.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsasfollows:

Section1. Section602(b)of the actof May 21, 1943 (P.L.571,No.254),
known as The Fourth to Eighth ClassCountyAssessmentLaw, amended
December13, 1982 (P.L.1 173,No.270),is amendedto read:

Section602. Valuationof PersonsandProperty._** *

(b) (1) After any county hasestablishedand completed,for the entire
county, the permanentsystemof recordsconsistingof tax maps,property
recordcardsandpropertyowner’s indexas requiredby section306 of this
act, andhasmadeits first countyassessmentof realpropertyor subsequently
makesa county-widerevision of assessmentof real propertyunder that
systemand at valuesbasedupon an establishedpredeterminedratio as
required by this section or when a county changes its established
predeterminedratio, eachpolitical subdivision,which hereafterfor the first
time levies its real estatetaxes on that first or revised assessmentor
valuation, shall, for that first year,reduceits tax rate, if necessary,for the
purposeof having thetotal amount of taxeslevied for that year againstthe
realpropertiescontainedin the duplicatefor the precedingyear, equall,in
the caseof a schooldistrict,I the total amountit leviedon suchproperties
the precedingyear, notwithstanding the increased valuations of such
propertiesunder the revisedassessment.The tax rate shall befixed at a
figure which will accomplishthis purpose.

(2) After establishinga tax rate underclause(1), apolitical subdivision
may,by a separateandspecificvote, establisha final tax ratefor thefirst
yearit leviesits real estatetaxeson a revisedassessmentor valuation. The
tax rote under this clauseshall befixed at a figure which limits the total



SESSIONOF 2005 Act 2005-91 469

amountof taxesleviedfor that yearagainstthe realpropertiescontained
in the duplicatefor theprecedingyearto notmorethanonehundredandten
per centum in the caseof a schooldistrict, and in the caseof any other
taxing district,not more than onehundredandfive percentumof the total
amount it levied on suchpropertiesthe precedingyear,notwithstandingthe
increasedvaluationsof suchpropertiesunderthenewassessmentsystem.

(3) For thepurposeof determiningthe total amountof taxesto be levied
for said first yearunder clauses(1) and (2), the amountto be levied on
newlyconstructedbuildingsor structuresor on increasedvaluationsbasedon
newimprovementsmadeto existinghousesneednot beconsidered.[Thetax
rate shallbe fixed for that year at a figure which wifi accomplish this
purpose.J

(4) With the approvalof the court of commonpleas,upon good cause
shown, any such political subdivisionmay increasethe tax rate herein
prescribed,notwithstandingtheprovisionsofthis subsection.

(5) No political subdivisionshall levy real estatetaxeson a county-wide
revisedassessmentuntil it hasbeencompletedfor theentirecounty.

Section2. Thisact shalltakeeffect immediately.

APPROVED—The22nddayof December,A.D. 2005.

EDWARD G. RENDELL


